REQUERIMENTO

S o l i c i t o  à  S e c r e t a r i a  d e  G o v e r n o ,
informações detalhadas sobre o calendário
de execução das obras da estrada de
Trindade, bem como esclarecimentos sobre
o aporte financeiro que será destinado pela
Prefeitura para agilizar a conclusão dos
trabalhos.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria de Governo,
informações detalhadas sobre o calendário de execução das obras da estrada de Trindade, bem como
esclarecimentos sobre o aporte financeiro que será destinado pela Prefeitura para agilizar a conclusão
dos trabalhos.

Justificativa

Solicito à Secretaria de Governo, informações detalhadas sobre o calendário de execução das obras da
estrada de Trindade, bem como esclarecimentos sobre o aporte financeiro que será destinado pela
Prefeitura para agilizar a conclusão dos trabalhos. Essa obra, que já está há 2 anos atrasada, tem
causado graves transtornos para moradores, comerciantes e turistas, comprometendo a mobilidade e a
segurança na região.

A estrada de Trindade é o único acesso por terra à localidade e um dos principais pontos turísticos de
Paraty, recebendo diariamente um grande volume de pessoas, tanto residentes quanto visitantes. A
demora na finalização das obras impacta diretamente a economia local e a qualidade de vida da
população, tornando urgente a adoção de medidas para garantir maior celeridade na execução dos
serviços.  Além disso, o atraso na obra aumenta o risco de agravamento do processo erosivo, colocando
em perigo aqueles que transitam pela via.

Diante desse cenário, reforçamos a necessidade de um posicionamento sobre os prazos previstos para a
conclusão da obra e os recursos que serão empregados para garantir sua finalização.

Sala das sessões, 31 de março de 2025

Eric da Silva Porto

Vereador – Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Republicanos

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Eric Porto
Eric da Silva Porto

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003300320036003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 27/03/2025 13:47

Checksum: A74C222F731B3EA1829BBB7E46F4260367DD49CE5155F37024B3BA2351542E9D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.